
   第 446回国際人権規約連続学習会   

ソ連/ロシア交流の取り組みから 

 現在のウクライナ戦争によせて 

伏田 昌義 さん 

（JIC国際親善交流センター副会長） 
 

「部落解放同盟中央書記長・執行委員長を歴任した上田卓三さんが冷戦期の 1970

年代から取り組んだソ連/ロシアとの交流事業は、ウクライナ侵攻を経たロシアと

の向き合い方のヒントを与えてくれます。交流を続ける中で見えたロシア社会の状

況や現在のロシアの人びとの声も伺います。 

【日 時】 2022年 9月 27日（火）午後１時３０分～３時３０分 

【会 場】 会 場  (定員 5０名) HRC ビル 4F 研修室 ＊講師はご来場します   

      Zoom 配信 (定員９０名) ＊9/22午後迄にリンク・資料をご案内します 

※新型コロナウイルス感染症の状況により、配信のみになる場合があります。 

最新情報はホームページでご確認ください 

【参加資料代】 １,０００円    会場の方:当日受付にて現金にてお支払いください 

Zoomの方:事前にお振込ください 〈詳細は裏面参照〉 

【申込方法】 右二次元バーコードから申込画面にお入りください。 
    または下記主催者へメールまたは faxで、お名前、電話番号、 

 ご所属（あれば）、参加方法をご連絡ください。 

      申込み先着順。フォームからの申し込みは 9月 21日（水）迄、 

以降はメールまたは faxでご連絡ください。 

※手話通訳等を希望される方は９月１６日(金)迄にご連絡ください。 

※事情があってキャンセルされる場合は前日までにご連絡ください。 

当日以降の対応はできかねますのでご了承ください。 

   ※録画や資料の二次利用などはご遠慮ください。講座の趣旨に反する参加はお断りします。 

【主催】 世界人権宣言大阪連絡会議 TEL&FAX06-6581-8705 udhr@blhrri.org 



 

国際人権規約連続学習会お支払い方法のご案内  

Zoom 参加者   下記のいずれかの口座へ開催日１営業日前までにお振り込みください。 

振込手数料はご負担ください。 

 ※1 回分または 1 年間有効の 3 回分のお振込を承ります。3 回分振り込まれた方には ID 

番号をお知らせいたしますので、2 回目以降は ID 番号をお知らせください。 

  ※参加者名義またはご所属名義と振込名義が異なる場合はご連絡ください。お振込いただ 

いた金融機関の発行する「振込控え(利用明細)」をもって領収書とさせていただきます。 

※別途、請求書または領収書を必要とされる場合は、お申込み時にご連絡ください。 

 【郵便振替】  

加入者名：世界人権宣言大阪連絡会議 口座記号番号：００９２０－２－２１２３２０  

【銀行振込】  

●ゆうちょ銀行 口座名義：世界人権宣言大阪連絡会議  

店名（店番）：〇九九（ｾﾞﾛｷｭｳｷｭｳ） 口座番号：（当座）０２１２３２０  

●りそな銀行 口座名義：世界人権宣言大阪連絡会議 代表幹事 森 実（ﾓﾘﾐﾉﾙ）  

支店名：桜川支店 口座番号：（普通）４３０２１３５  

会場参加者       当日、受付にて現金でお支払いください。領収書をお渡しします。  

                                                                                                                  

大阪市港区波除 4-1-37 HRC ビル  

＊JR 大阪環状線「弁天町」駅北口より 

  約 600m  

＊地下鉄中央線「弁天町」駅 4 番出口 

より約 700m  

＊有料駐車場あり  

※建物内へご入場の際にはマスクの着用 

  手の消毒、検温等にご協力ください。  

※体調が優れない場合は参加をお控えく 

 ださい。 


